МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
УПРАВЛЕНИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
И ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

На основании представления начальника отдела воспитательной и внеучебной работы,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое положение «Об управлении
молодежной политики и воспитательной работы ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
университет».

2. Считать недействительным положение «Об управлении воспитательной и
внеучебной работы», утвержденное приказом ректора от 02.04.2021 № 367/п.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

 И ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ФГБОУ ВО
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(новая редакция)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Управление молодежной политики и воспитательной работы (далее – Управление)

является структурным подразделением Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный
университет» (далее – АлтГУ).

1.2. Сокращенное наименование Управления – УМПиВР.
1.3. Управление создано в связи с реорганизацией в соответствии с приказом ректора «О

внесении изменений в структуру АлтГУ» от 16.06.2023 № 973/П. Управление создается и
ликвидируется приказом Ректора. Настоящее Положение регулирует деятельность Управления,
определяет его цели, задачи и функции.

1.4. Управление находится в непосредственном подчинении проректора по
воспитательной работе и дополнительному образованию.

1.5. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими
структурными подразделениями АлтГУ, организациями и учреждениями в рамках различных
форм по вопросам деятельности Управления, если это необходимо для решения задач и
функций, возложенных на Управление.

1.6. Управление в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством, Уставом АлтГУ, настоящим Положением, локальными актами
Университета, иными нормативно-правовыми актами, затрагивающими сферу молодежной
политики и воспитательной работы.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Целью работы Управления является разработка и реализация молодежной политики
Университета в качестве неотъемлемой части воспитательного процесса, ориентированного на
вовлечение обучающихся в целенаправленно организованную деятельность, способствующую
реализации их интеллектуального, творческого и физического потенциала, содействие
формированию комплексно развитой и гармоничной личности студента, обладающего научным
мировоззрением, высокой культурой и гражданской ответственностью.

2.2. Задачами Управления молодежной политики и воспитательной работы являются:

2.2.1. Создание единой комплексной системы воспитания студентов и социокультурной
развивающей среды, отвечающей по содержанию, формам и методам государственной
политики в области образования и воспитания молодёжи.

2.2.2. Формирование и развитие корпоративной культуры, определяющей систему
ценностей, которая объединяет студентов, преподавателей и сотрудников Университета в
достижении общих целей.

2.2.3. Сохранение и приумножение лучших традиций, существующих в Университете, в
российском студенчестве, направленных на формирование преемственности поколений
студентов, воспитание чувства университетской солидарности, представлений о престижности
высшего образования, СПО, выбранного ими вуза и получаемой профессии.

2.2.4. Модернизация традиционных, поиск и разработка новых форм, приемов и методов
воспитательной работы, соответствующих времени и новым потребностям студентов.

2.2.5. Непрерывное изучение интересов, творческих склонностей студентов, мониторинг
сформированности ценностных ориентиров и представлений об избранной профессии.

2.2.6. Формирование социально-личностных качеств, необходимых для эффективной
профессиональной деятельности обучающихся.

2.2.7. Воспитание у студентов высоких духовно-нравственных качеств и норм поведения.
2.2.8. Формирование патриотического сознания и активной гражданской позиции

студенческой молодежи: преданности Отечеству, родному краю, семье, близким людям;
бережного и уважительного отношения к истории, обычаям, культуре и традициям своего
народа; готовности к достойному служению обществу и государству.

2.2.9. Организация позитивного досуга студентов Университета, выявление и поддержка
талантливой молодежи, развитие творческого потенциала.

2.2.10. Создание условий для развития студенческих инициатив, разработка и реализация
различных студенческих проектов, развитие и поддержка студенческого волонтерского,
правоохранительного и стройотрядовского движения.

2.2.11. Реализация положений молодежной политики, направленной на обеспечение
гарантий социального развития и становления студенческой молодежи.

2.2.12. Взаимодействие с федеральными, региональными и муниципальными городскими
молодежными общественными организациями, студенческими объединениями, ассоциациями,
клубами и т.д.

 3. СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ

3.1. Структуру, численность, штатное расписание и изменение в структуру, штатное
расписание Управления утверждает Ректор по представлению начальника Управления.

3.2. Структура Управления определяется исходя из характера и объема работ, а также из
функциональных обязанностей и задач, возложенных на Управление.

3.3. Структура Управления включает в себя:
3.3.1. Отдел воспитательной и внеучебной работы.
3.3.2. Отдел молодежной политики.
3.4. Деятельность работников Управления регламентируется должностными

инструкциями. При изменении функций и задач работников управления должностные
инструкции пересматриваются.

4. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

В соответствии с назначением и задачами, указанными в разделе 2 настоящего
Положения, на Управление возложено выполнение следующих функций:

4.1. Отдел воспитательной и внеучебной работы:
4.1.1. Подготовка проектов локальных нормативных и распорядительных актов,

регламентирующих воспитательную деятельность и молодежную политику в Университете.
4.1.2. Обеспечение перспективного и текущего планирования воспитательного

процесса и его реализацию в образовательных институтах и Университете в целом.
4.1.3. Подготовка и распространение через средства массовой информации (в том числе

Университета) материалов, относящихся к воспитательной работе и государственной
молодежной политике.

4.1.4. Составление и представление на утверждение сметы расходов на воспитательную
деятельность, своевременное исполнение и контроль над сметой расходов на воспитательную
деятельность.

4.1.5. Координация деятельности основных звеньев воспитательного процесса
(заместители директоров, кураторы студенческих групп (курсов), органы студенческого
самоуправления, студенческие общественные объединения Университета).

4.1.6. Организация мероприятий для обучающихся.
4.1.7. Взаимодействие с федеральными, региональными и городскими молодежными

общественными организациями, студенческими объединениями, ассоциациями, клубами и т.д.,
а также органами реализации молодежной политики в вопросах участия в мероприятиях и
проведения мероприятий на территории Университета в рамках реализации стратегических
программ.

4.1.8. Совершенствование механизмов стимулирования студенческой активности.
4.1.9. Участие в процессе назначения повышенной государственной академической

стипендии в номинации «общественная деятельность».
4.1.10. Вовлечение в воспитательную деятельность и реализацию молодежной политики

в Университете обучающихся, профессорско-преподавательского состава.
4.1.11. Организация воспитательной работы по направлениям: профессионально-

трудовое воспитание, гражданско-патриотическое воспитание, культурно-нравственное
воспитание, спортивно-оздоровительное воспитание, экологическое просвещение,
профилактика правонарушений.

4.1.12. Координация деятельности Центра развития добровольчества и волонтерского
движения Университета.

4.2. Отдел молодежной политики:
4.2.1. Разработка и реализация стратегии развития молодежной политики со

студенческой молодежью в Университете, предложений по её совершенствованию.
4.2.2. Оказание содействия развитию органов студенческого самоуправления,

координация деятельности студенческих объединений.
4.2.3. Взаимодействие с Объединенным Советом обучающихся, содействие в

организации и реализации плановой деятельности студенческих объединений.
4.2.4. Вовлечение обучающихся в грантовую деятельность с целью реализации

социально значимых инициатив.
4.2.5. Целенаправленная работа с молодёжными лидерами, проведение обучения

студенческого актива.
4.2.6. Обеспечение условий для самореализации обучающихся в социокультурной среде

Университета.
4.2.7. Организация мероприятий для обучающихся.
4.2.8. Вовлечение обучающихся в федеральные и региональные проекты и программы,

направленные на развитие студенческого потенциала, организация участия в межвузовских

семинарах, конференциях и иных мероприятиях по вопросам молодежной политики и
воспитательной работы со студенческой молодежью.

5. РУКОВОДСТВО УПРАВЛЕНИЕМ
5.1. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от

должности приказом Ректора.
5.2.  Начальник Управления осуществляет свои полномочия в соответствии с

должностной инструкцией и настоящим Положением:
5.2.1. Планирует и организует работу Управления, его структурных подразделений,

обеспечивает надлежащее выполнение подразделением возложенных на него обязанностей.
5.2.2.  Разрабатывает документацию, необходимую для обеспечения работы Управления.
5.2.3.  Представляет университет, в необходимых случаях по доверенности ректора, по

вопросам, подведомственным Управлению, во всех органах государственной власти и местного
самоуправления, отношениях с физическими и юридическими лицами.

5.2.4.  В пределах своих полномочий принимает решения, обязательные для всех
работников Управления.

5.2.5. Подготавливает и контролирует выполнение сметы расходов на реализацию
молодежной политики и воспитательную работу.

5.2.6. Обеспечивает эффективное использование ресурсов, направляемых на реализацию
молодежной политики и проведение воспитательной работы.

5.2.7. Осуществляет контроль над осуществлением закупочного процесса сотрудниками
Управления в рамках сметы расходов на реализацию молодежной политики и воспитательную
работу.

5.2.8. Осуществляет иные вытекающие из его должностной инструкции, локальных
нормативных актов и приказов ректора полномочия.

5.3. Начальник Управления подчиняется непосредственно проректору по воспитательной
работе и дополнительному образованию.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Начальник Управления несет ответственность в пределах своих полномочий за
результаты реализации молодежной политики и воспитательной работы в Университете,
реализацию решений Ученого совета, приказов ректора.

6.2. Работники Управления несут персональную ответственность в случае
невыполнения и/или ненадлежащего выполнения возложенных на них трудовых обязанностей.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему утверждаются приказом

ректора или иного уполномоченного ректором лица, вступают в силу со дня их утверждения.